Dedimus autem eidem monasterio in dotem, totum videlicet comitatum de Gorra cum omnibus pertinenciis suis, preter pertinencias Templariorum in eodem Comitatu contentas et preter sex generationes cum tenuementis earum, quas ad iuridicionem volumus pertinere. Statuimus ergo, quod memorata ecclesia beate Marie de Toplica omnia iura predicta comitatus de Gorra, alia ab his que paulo ante excepimus, libere et integre perpetuoque possideat sub eius libertatis integritatisque tenore, quo duces Sclavonie seu Comites de Gorra eadem antea possederunt, sive ea sint in terris sive in pratis, sive in villis, sive in silvis, sive in foris et venacionibus, sive in aquis et portubus, molendinis et piscacionibus, sive in servis iobagionibus; sive castrensibus cum integris eorum serviciis et redditibus, quibus duci vel comiti servire consueverant, sive in aliis possessionibus quocumque nomine censeantur.

(*existentibus*). Külön kiemeli Bezre fia, István összes birtokait, amelyek a *megyében vannak* és nem eladományozhatók. Viszont nagyon érdekes, hogy eladományozza azoknak a várjobbágyoknak földjét, akik újonnan emeltettek ki (nyilván a várnépek soraiból).⁴⁷

Ezekből az adatokból tehát csupán a XIII. század eleji királyi megye területi viszonyaira kaptunk tájékoztatást; ebből kiderült, hogy a megyék eladományozása előtt a megye (amennyiben ezt a comitatus-szal azonosítjuk, s azt hiszem ezt nyugodtan megtehetjük) „földjébe”, területébe beleszámítottak a várföldeken kívül az itt létező összes világi és egyházi birtokok, Szlavoniában „a szabad generatiok” földje is. A várföldek, a királyi várak eltartására szolgáló földek ugyancsak a megye területén vannak, de mint az előbbiekből kiderül, nem feltétlenül annak a várnak a körzetében, amelynek eltartására szolgálnak.

Kérdés, hogy miképpen hozhatók összhangba XI. századi, zömmel a törvényekben fennmaradt emlékeink, amelyek az *alakuló* megyeszervezet képét tárják eléink, XIII. századi adatainkkal, amelyek már ennek a szervezetnek bomlásáról adnak számot. Első pillantásra erős ellentmondások mutatkoznak a két időszak adatai között. Igyekeztünk rámutatni arra, hogy XI. századi forrásaink tükrében a királyi birtoknak kétféle szervezete tűnik eléink: I. a cast-

⁴⁷ 1263. IV. Béla oklevele. (W. VIII. 50. 1.)

(a tatárok ellen) „confinia Regni nostri, cum esset Comes de Suprunio laudabiliter gubernavit . . .

(51/52. 1.) „Comitatum de Luchman cum omnibus possessionibus pertinentibus, predijs ac terris illorum, qui in numerum jobagionum Castri de nouo sunt computati; et castrum Lanser; que antea Nicolao filio Baroch concessione Regia collata fuerant, sed eo demum decedente sine liberis, ad manus Regias sunt redacta, et ideo semper non tanquam dignitas vel dominium ad proprietatem Regiam, sed quasi quedam possessio excaderitialis (így) ad donacionem Regiam pertinere dinoscuntur; *exceptis possessionibus nobilium hereditarijs empticijs atque donatiuis, saluis nihilominus terris nobilium jobagionum Castri in terra dicti Comitatus existentibus; et excepta terra hereditaria Stephani filij Beze ac terris eiusdem donatiuis, que sunt in dicto Comitatu . . .*